
13640_______________________ ________________19 junio 1979_____________________B. O. del E.—Núm. 146

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­
te ejecución la concentración parcelaria de la zona Fuentelisen- 
do (Burgos).

Articulo segundo.—El perímetro de esta zona estará formado, 
en principio por el término municipal del mismo nombre más 
ciento cincuenta y cinco hectáreas, que corresponden a los po­
lígonos cinco y seis, según planimetría confeccionada por el 
IRYDA, del término de Fuenteoén, dado que la propiedad de 
estos dos polígonos pertenece en su mayoría a propietarios del 
término de Fuentelisendo. Dicho perímetro quedará, en definiti­
va, modificado de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento 
setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 
doce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura pa­
ra dictar las disposiciones complementarias que requiera la eje­
cución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diez de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

JAIME LAMO DE ESPINOSA 
Y MICHELS DE CHAMPOURCIN

14492 ORDEN de 31 de marzo de 1979 por la que se 
modifica el apartado tercero de la de 9 de julio 
de 1976, sobre control de rendimiento de las hem­
bras lecheras.

Ilmos. Sres.: El desenvolvimiento del control de las hembras 
lecheras como medio necesario de valoración de sementales 
para su empleo en los Centras de Inseminación Artificial está 
evidenciando la necesidad de aumentar el número de hembras 
sujetas a comprobación oficial para hacer posible la valoración 
de un mayor número de toros jóvenes de aptitud lechera, y 
permitir al propio tiempo ampliar la base de la población sobre 
la que se contrata dicha valoración.

De otra parte, con dicha ampliación se  logra también dis­
poner de un colectivo mayor de hembras que, aun sin perte­
necer a los Libros Genealógicos, están sometidas a comprobación 
de rendimientos, con lo que. se puede facilitar su acceso al re­
gistro de entrada de los Libros Genealógicos de las razas le­
cheras españolas y enriquecer de esta forma el caudal ge­
nético de los mismos. Dicho colectivo está fijado actualmente en 
un tope máximo del 20 por 100 del total de hembras integran­
tes en los núcleos de control lechero, cuya cifra resulta manifies­
tamente insuficiente.

En consecuencia, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 
artículo 37,2, de las Normas reguladoras de los Libros Genea­
lógicos y Comprobación de Rendimientos del Ganado, aproba­
das por Decreto 733/1973, de 29 de marzo («Boletín Oficial del 
Estado» de 16 de abril),

Este Ministerio ha dispuesto:

Apartado único.—Se modifica el punto a) del apartado ter­
cero de la Orden del Ministerio de Agricultura de 9 de julio 
de 1976 («Boleín Oficial del Estado» de 9 de septiembre), por 
la que se actualiza y regula el incentivo para control de ren­
dimiento de las hembras lecheras, en lo que se refiere a la 
inclusión en el núcleo de control de hembras de ganaderías 
no registradas en los Libras Genealógicos, que a partir de La 
presente Orden podrá alcanzar hasta un 40 por 100 del total 
de hembras del núcleo de control.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de marzo de 1979.

LAMO DE ESPINOSA

Ilmo. Sr. Director general de la Producción Agraria.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

14493 REAL DECRETO 1471/1979, de 10 de mayo, por el 
que se aprueba la revisión del plan de ordenación 
urbana del Centro de Interés Turístico Nacional 
«Dominio Residencial Giverola», situado en el tér­
mino municipal de Tossa de Mar (Gerona)

La ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres
de veintiocho de diciembre, sobre Centros y Zonas0 de Interés
Turístico Nacional, dispone en su artículo veinte punto dos.

que cuando existan circunstancias excepcionales debidamente 
justificadas, el Consejo de Ministros podrá autorizar la revisión 
de los planes de ordenación de un centro o una zona. El ar­
tículo sesenta del Reglamento para aplicación de la Ley da 
Centros y Zonas de Interés Turístico Nacional, establece, por 
su parte, que se entenderá que existen dichas circunstancias 
excepcionales cuando sobre el particular haya recaído propuesta 
del Ministerio dé Información y Turismo, bien sea de oficio, 
bien a instancia de parte.

En fecha cuatro de abril de mil novecientos setenta y cinco 
el Consejo de Ministros acordó la revisión del plan de ordenar 
ción urbana del Centro de Interés Turístico Nacional «Dominio 
Residencial Giverola», por lo que el Ministerio arriba citado 
procedió a la tramitación del correspondiente expediente, al 
amparo de lo prevenido en los artículos mencionados en el 
párrafo anterior y correspondientes de la Ley de Régimen del 
Suelo ,y Ordenación Urbana, texto refundido, aplicables en vir­
tud de lo dispuesto en la disposición final segunda de la Ley 
ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres, de veinti­
ocho de diciembre, sobre Centros y Zonas de Interés Turístico 
Nacional.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Tu­
rismo, previa deliberación del Consejo de Ministros en su reu­
nión del día diez de mayo de mil novecientos setenta y nueve.

DISPONGO:

Artículo único.—A efectos de la Ley ciento noventa y siete/ 
mil novecientos sesenta y tres, de veintiocho de diciembre, se 
aprueba la revisión efectuada del plan de ordenación urbana 
aprobado por Decreto de ocho de octubre de mil novecientos 
sesenta y cuatro para el Centro de Interés Turístico Nacional 
«Dominio Residencial Giverola», situado en el término munici­
pal de Tossa de Mar (Gerona), declarándose subsistentes los 
beneficios y efectos en aquél concedidos.

Dado en Madrid a diez de mayo de mil novecientos setenta 
y nueve.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio y Turismo,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

14494 REAL DECRETO 1472/1979, de 10 de mayo, por el 
que se aprueba la revisión del plan de ordenación 
urbana del Centro de Interés Turístico Nacional 
«Las Fuentes», situado en el término municipal de 
Alcalá de Chivert (Castellón).

La Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y 
tres, de veintiocho de diciembre, sobre Centros y Zonas de 
Interés Turístico Nacional, en su artículo veinte punto uno, 
dispone que la vigencia de los planes de ordenación de un 
Centro declarado de Interés Turístico Nacional se ajustará a 
lo dispuesto en la Ley de Régimen del Suelo y Ordenación 
Urbana.

El Reglamento para aplicación de dicha Ley de Centros y 
Zonas en su artículo sesénta punto uno, admite que a instancia 
de parte se solicite la justificación de que existen circunstancias 
excepcionales para la revisión de los planes, previa propuesta 
e informe favorable del Ministerio de Información y Turismo.

De acuerdo con lo prevenido en los artículos correspondientes 
de la Ley de Régimen del Suelo y Ordenación Urbana y del 
Reglamento pora aplicación de la Ley de Centros y Zonas de 
Interés Turístico Nacional, habiéndose ajustado la modificación 
del plan de ordenación urbana aprobado para ej Centro de 
Interés Turíst’co Nacional «Las Fuentes», declarado tal, por 
Decreto tres mil novecientos ochenta y cuatro/mil novecientos 
sesenta y cinco, de veintitrés de diciembre, a los mismos requi­
sitos que para su redacción, compete al Consejo de Ministros 
la aprobación de la referida revisión, sin expresa declaración 
de interés turístico, a tenor de lo prevenido en los citados 
artículos veinte de la Ley de Centros y Zonas dé Interés Tu­
rístico Nacional y once punto g) y cincuenta y nueve a sesenta 
y uno inclusive, de su Reglamento.
- El Consejo de Ministros, en su reunión del día veintiuno de 

marzo de mil novecientos setenta y cinco, acordó autorizar la 
revisión del citado plan de ordenación urbana del Centro 
de referencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Tu­
rismo, previa deliberación del Consejo de Ministros en su reu­
nión del día diez de mayo' de mil novecientos setenta y nueve,

DISPONGO:

Artículo único.—A efectos de la Ley ciento noventa y siete/ 
mil novecientos sesenta y tres, de veintiocho de diciembre, se 
aprueba la revisión efectuada del plan de ordenación urbana 
aprobado por Decreto tres mil novecientos ochenta y cuatro/ 
mil novecientos sesenta y cinco, de veintitrés de diciembre,


